
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
_______________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 13, DE 03 DE ABRIL DE 2023 
Inscrições Deferidas do Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023/UFGD) 

 

Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023/UFGD)       Página 1 de 9 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, considerando o 

Edital de Abertura CCS n.º 04/2023 que rege o Processo Seletivo destinado a refugiados, asilados políticos, apátridas, 

portadores de visto temporário de acolhida humanitária, portadores de autorização de residência para fins de 

acolhida humanitária (PSAH-2023/UFGD) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.007876/2023-37, 

RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, as INSCRIÇÕES DEFERIDAS no Processo Seletivo de Acolhida Humanitária 

(PSAH-2023/UFGD). 

2. INFORMAR que não houve inscrições indeferidas no PSAH-2023/UFGD. 

 

 
Thiago Leandro Vieira Cavalcante 

Coordenador do Centro de Seleção 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 13, DE 03 DE ABRIL DE 2023 
Inscrições Deferidas do Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023/UFGD) 

 

Inscrições Deferidas PSAH-2023/UFGD                                    Página 2 de 9 

 
ANEXO I – INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

 
 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO – CURSO 

2023172000087 GENESIS RAQUEL MORADO DAZA Artes Cênicas NSMT 

2023172000040 MARYANE PEREIRA DA SILVA Ciências Biológicas Bacharelado IN 

2023172000055 REPHINA MOSTHINE KOMBILA KOMBILA Ciências Biológicas Bacharelado IN 

2023172000047 VICTORY AWELE NWOMOKO Ciências Biológicas Bacharelado IN 

2023172000056 LETÍCIA VERGOTTI DA SILVA Ciências Contábeis NSMT 

2023172000052 MAIKON DOUGLAS DANTAS CARDOSO Ciências Contábeis NSMT 

2023172000068 MARIA GRACIELA GARCIA DE PERALES Ciências Contábeis NSMT 

2023172000090 MICHELLE VANESSA BAIN DUARTE Ciências Contábeis NSMT 

2023172000097 RAQUEL IRIANI DAZA DE MORADO Ciências Contábeis NSMT 

2023172000065 YORMILYS ALEXANDRA GIL GARCÍA Ciências Contábeis NSMT 

2023172000045 FRANCIA ANDREINA ARZUAGA PINERO Ciências Econômicas NSMT 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 13, DE 03 DE ABRIL DE 2023 
Inscrições Deferidas do Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023/UFGD) 

 

Inscrições Deferidas PSAH-2023/UFGD                                    Página 3 de 9 

2023172000086 ROSSAURA DEL CARMEN VELÁSQUEZ GUTIÉRREZ Ciências Econômicas NSMT 

2023172000079 YOLMER JOSE TERAN GUDINO Ciências Econômicas NSMT 

2023172000092 FLANDIO WILTER FELGUEIRA QUILOMBO Ciências Sociais MSMT 

2023172000022 ANDREIA ROMERO ALVES Direito NSMT 

2023172000006 ANDRIELI AGUIAR NUNES Direito NSMT 

2023172000009 ANTONIO MARCOS LOPES DE SOUZA Direito NSMT 

2023172000048 BENVINDO CATOMBO SEBASTIÃO Direito NSMT 

2023172000019 BIANCA IRENO Direito NSMT 

2023172000051 CARLOS AUGUSTO TORRES DA SILVA Direito NSMT 

2023172000033 DANIEL MARTINS FONTOURA Direito NSMT 

2023172000028 DÉBORA SALES DA SILVA Direito NSMT 

2023172000018 EDILSON PEREIRA VARGAS Direito NSMT 

2023172000042 EUNICE DA SILVA SANTOS DE ALMEIDA Direito NSMT 

2023172000034 FRANCISCA APARECIDA MARIANO DE SOUZA Direito NSMT 

2023172000004 GIOVANNA REGINA BATISTA ARAUJO Direito NSMT 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 13, DE 03 DE ABRIL DE 2023 
Inscrições Deferidas do Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023/UFGD) 

 

Inscrições Deferidas PSAH-2023/UFGD                                    Página 4 de 9 

2023172000024 LAYNARA APARECIDA ASSUNÇÃO LEITE SALVATICO Direito NSMT 

2023172000054 LUCIANE BATISTA NAZARIO Direito NSMT 

2023172000098 LUIS FERNANDO GONZALEZ Direito NSMT 

2023172000096 LUIS JABIEL ESCALANTE BANDRES Direito NSMT 

2023172000020 MAIANA THATIZA GIMENEZ MEDEIROS Direito NSMT 

2023172000023 MAYARA SILVA FIRMO ALMEIDA Direito NSMT 

2023172000083 MICHELSOL PATINI DA VEIGA BARRETO Direito NSMT 

2023172000107 PAHOLA ANDREINA QUEIPO SOUQUETT Direito NSMT 

2023172000043 ROSELI PANIAGUA PIRIS Direito NSMT 

2023172000014 SELMA CAROLINE Direito NSMT 

2023172000026 THALITA DOS SANTOS SILVA Direito NSMT 

2023172000064 WALDO ALEJANDRO NAURI LOPEZ Direito NSMT 

2023172000010 YOLMAN ISMAEL PERALES ASCANIO Direito NSMT 

2023172000008 ESMAEL CUSTODIO Educação Física NSMT 

2023172000050 JEICIELI MENEZES DA SILVA Educação Física NSMT 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 13, DE 03 DE ABRIL DE 2023 
Inscrições Deferidas do Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023/UFGD) 

 

Inscrições Deferidas PSAH-2023/UFGD                                    Página 5 de 9 

2023172000101 OSWUAR ALEXANDER PEREZ VAQUERO Educação Física NSMT 

2023172000066 PAULA RENATA LOVATTO BATISTA Educação Física NSMT 

2023172000032 SONIMARA PAREDES DOS SANTOS LOPES Educação Física NSMT 

2023172000069 SUELLEN MATOS DE GÒES Educação Física NSMT 

2023172000099 CARLOS REINIER GARCIA CARDOSO Engenharia Agrícola IN 

2023172000077 WILKER BIZARRO Engenharia Agrícola IN 

2023172000038 ABRAHAM JOSE SANCHEZ DURAN Engenharia Civil IN 

2023172000095 AMNI ERIBETH GARCIA RODRIGUEZ Engenharia Civil IN 

2023172000093 ANDRES ALEJANDRO ROJAS BRAVO Engenharia Civil IN 

2023172000027 CARLOS MATOS FERNANDES Engenharia Civil IN 

2023172000061 DIEGO ALEJANDRO MENDOZA DAZA Engenharia Civil IN 

2023172000015 KAREN DAYANA MILLAN DE DELGADO Engenharia Civil IN 

2023172000109 MARCO ANTONIO TRINITARIO MUJICA Engenharia Civil IN 

2023172000037 NICKOLLY RAYANE DE AMORIM NASCIMENTO Engenharia Civil IN 

2023172000003 OSSINALD MAXIME Engenharia Civil IN 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 13, DE 03 DE ABRIL DE 2023 
Inscrições Deferidas do Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023/UFGD) 

 

Inscrições Deferidas PSAH-2023/UFGD                                    Página 6 de 9 

2023172000103 SOLANGER LIZMARYS BLANCO GUZMAN Engenharia Civil IN 

2023172000076 ANYELIS EMILED PEREZ RAMOS Engenharia de Alimentos IN 

2023172000063 DIUMAR GONZALEZ Engenharia de Alimentos IN 

2023172000082 JAIVIS FRANCISMAR SALAZAR SANCHEZ Engenharia de Alimentos IN 

2023172000084 RENY JOSE LOPEZ LOYO Engenharia de Alimentos IN 

2023172000089 JESSICA GABRIELA CORTEZ LOPEZ Engenharia de Aquicultura IN 

2023172000085 ABRAHAM ISAAC CASTILLO ROSALES Engenharia de Computação IN 

2023172000016 LUIS DAVID ROMERO MILLAN Engenharia de Computação IN 

2023172000029 LUIS JOSÉ ABREU MACHADO Engenharia de Computação IN 

2023172000013 OUSSEYNOU BA Engenharia de Computação IN 

2023172000073 REINALDO YOEL BENITEZ ITRIAGO Engenharia de Computação IN 

2023172000011 MAURO CÉSAR SANTOS SILVA Engenharia de Energia IN 

2023172000106 MARIKARLY JOSE SUBERO ZERPA Engenharia de Produção IN 

2023172000075 RAFAEL JOSÉ MEJÍAS CEDENO Engenharia de Produção IN 

2023172000039 ISAAC ALEXANDER SERRANO HERNÁNDEZ Engenharia Mecânica IN 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 13, DE 03 DE ABRIL DE 2023 
Inscrições Deferidas do Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023/UFGD) 

 

Inscrições Deferidas PSAH-2023/UFGD                                    Página 7 de 9 

2023172000080 SITE JOAQUIN SERRANO PEREIRA Engenharia Mecânica IN 

2023172000044 SINEY EDUARDO NANTES Geografia NSMT 

2023172000078 JUAN CARLOS CALDERÓN SERRANO História NSMT 

2023172000046 ALEXANDER DAVID CARRASCO LEIVA Letras NSMT 

2023172000058 ANDERSON DANIEL MORENO FREITES Letras NSMT 

2023172000088 CESAR AUGUSTO QUINTERO CORDERO Letras NSMT 

2023172000021 EDILENE MORA BERNABÉ DE OLIVEIRA Letras NSMT 

2023172000057 KRISANGEL CAROLINA MEDINA LADERA Letras NSMT 

2023172000025 MANUEL SALVADOR COLINA LOVERA Letras NSMT 

2023172000091 RONAURIS JOSÉ FLORES QUIJADA Letras NSMT 

2023172000071 ANA GABRIELLA MENEZES DA SILVA Letras libras Bacharelado EAD 

2023172000002 JESUS RAMON FERBIN VILLEGAS LÓPEZ Letras libras Bacharelado EAD 

2023172000031 JOSILENE SANTOS DA SILVA Letras libras Bacharelado EAD 

2023172000041 TALITA DA CRUZ CARLOS Letras libras Bacharelado EAD 

2023172000102 ANIBAL JOSÉ GARCIA ESPINOZA Letras Libras Licenciatura EAD 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 13, DE 03 DE ABRIL DE 2023 
Inscrições Deferidas do Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023/UFGD) 

 

Inscrições Deferidas PSAH-2023/UFGD                                    Página 8 de 9 

2023172000060 JÉSSICA DA SILVA VOGT Letras Libras Licenciatura EAD 

2023172000017 KASSIA MARIA CARVALHO DA ROSA Letras Libras Licenciatura EAD 

2023172000108 ANABELA KEIMAR RODRIGUEZ SALAZAR Licenciatura em Educação do Campo – Ciências da Natureza / Alternância 

2023172000007 BELCHIOR PEREIRA COSTA Matemática MA 

2023172000012 FAGNER BARONI Matemática NSMT 

2023172000036 CONSTÂNCIA DE ARAÚJO DONATO Nutrição IN 

2023172000081 GLENISHKA DEL CARMEN VELASQUEZ Nutrição IN 

2023172000005 IDAIANI PEREIRA DE SOUZA Nutrição IN 

2023172000035 ALEXANDRE MENEZES FRANCO Psicologia IN 

2023172000030 CASSIA JULIANA VALENTIM SIMÕES Psicologia IN 

2023172000110 JOHN BRUCE LUNA TORREALBA Psicologia IN 

2023172000072 LUCAS DINIZ MEDEIROS Psicologia IN 

2023172000074 ORLANDO JOSE BASTIDAS BETANCOURT Psicologia IN 

2023172000062 RUBY ARIANNY VELASQUEZ CUPIDO Psicologia IN 

2023172000104 STEFANY JANAINA AUGUSTA DE OLIVEIRA Psicologia IN 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 13, DE 03 DE ABRIL DE 2023 
Inscrições Deferidas do Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023/UFGD) 

 

Inscrições Deferidas PSAH-2023/UFGD                                    Página 9 de 9 

2023172000049 TAINARA REGIANE PICOLI DA SILVA Psicologia IN 

2023172000070 WILDANA FORTAIN Psicologia IN 

2023172000053 DANIELA RIBEIRO Química Licenciatura NSMT 

2023172000059 LOUITER MOMPLAISIR Química Licenciatura NSMT 

2023172000067 OSIRYS MARIANELA RODRIGUEZ Química Licenciatura NSMT 

2023172000100 OSCARINA ALEJANDRA PEREZ VAQUERO Sistemas de informação NSMT 

2023172000094 OSLEIDIS MILAGROS PALACIOS SALAZAR Sistemas de informação NSMT 

2023172000105 VICTOR ORLANDO GARCIA PINTO Sistemas de informação NSMT 
Legenda:  
TURNOS:  IN = Integral. MA = Matutino. NSMT = Noturno e Sábado pela Manhã e à Tarde. MSMT = Matutino e Sábado pela Manhã e à Tarde. EaD = Educação a Distância.  
Alternância = Tempo Universidade (os acadêmicos ficam alojados e as atividades ocorrem nas dependências da UFGD ) e o Tempo Comunidade (aulas com os professores que se deslocam até os polos e 
desenvolvem atividades com os acadêmicos). 


	Thiago Leandro Vieira Cavalcante

